

DRAUGAS

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE DAILY

Kaina 50 c.

ANTRADIENIS - TUESDAY, KOVO - MARCH 7, 2006

Vol. XCVII Nr. 45

A. J. Bačkis: atkurtas istorinis teisingumas



Vilniaus arkivyskupas kardinolas Audrys Juozas Bačkis (d) ir Lietuvos dailės muziejaus direktorius Romualdas Budrys. Gedimino Savickio (ELTA) nuotr.

Vilnius, kovo 6 d. (BNS) — Bažnyčios nuosavybėn grąžintos Katedros lobyno pavadinimu žinomos vertybės kol kas patikimai saugomos

saugyklose, o visuomenė dalį jų galės išvysti mišių aukojimo metu bei jau įsteigtime, bet dar neįkurtame Bažnytinio paveldo muziejuje.

„Šis įvykis svarbus pirmiausiai tuo, jog atstatomas istorinis teisingumas: naikinamas skaudus okupacinio režimo padarinys bei įgyvendinama aukotojų valia — relikvijos turi tarnauti Dievo garbei“, — apie Bažnyčios nuosavybėn grąžintų vertybių reikšmę kalbėjo kardinolas Audrys Juozas Bačkis.

Šeštadienį, Šv. Kazimiero šventės proga, kardinolas A. J. Bačkis aukodamas mišias jau kėlė taurę, kuri praėjusią savaitę, drauge su kitomis „Katedros lobyno“ vertybėmis buvo perduota Vilniaus arkivyskupijos kurijos nuosavybėn.

Pasak kardinolo, su kai kuriais Katedros lobyno objektais visuomenė galės susipažinti religinių švenčių metu. Tačiau kol kas vertybės patikimai saugomos specialioje saugykloje, kurios vietos saugumo sumetimais A. J. Bačkis neatskleidė.

Dar praėjusiais metais kardinolas pasirašė dekretą, kuriuo buvo įsteigtas Bažnytinio paveldo muziejus.

„Jam jau numatytos Šv. Mykolo bažnyčios ir Bernardinų vienuolyno

patalpos Maironio gatvėje. Su valstybės, savivaldybės bei tarptautinių fondų pagalba tikimės jas restauruoti ir atverti duris lankytojams per trejus metus“, — sakė kardinolas.

„Tai yra labai rimtas sprendimas ir aš manau, kad bažnyčia užtikrins bažnyčios vertybių prieinamumą bei išsaugojimą ateities kartoms“, — savo ruožtu sakė spaudos konferencijoje dalyvavęs kultūros ministras Vladimiras Prudnikovas.

Šiame numeryje:

Sveikatos klausimais.
Prezidentų kelionės.
Laisvės kovos vertos
įspūdingo paminklo.
„Draugystės vartai“.
Trečias kambarys.
Lietuvių telkiniuose.
Mūsų daržai ir darželiai.
Palaidotas arkivysk.
Paulius Marcinkus.
Nesibaigiantys LF darbai.
Apie spalvas.
Sveikatos draudimas
visiems Illinois valstijos
vaikams.

Valiutų santykis

1 USD — 2.860 LT
1 EUR — 3.452 LT

A. Valionis bei R. Lopata atmeta opozicijos vadovo kaltinimus

Vilnius, kovo 6 d. (BNS) — Užsienio reikalų ministras Antanas Valionis ir politologas Raimundas Lopata atmeta Seimo opozicijos vadovo konservatoriaus Andriaus Kubiliaus teiginius, esą diskutuoja apie sovietinės okupacijos žalos atlyginimą sukelta, siekiant „revizuoti kertines Lietuvos politikos nuostatas“.

„Seimas dar 2000 metais priėmė įstatymą, reikalaujantį siekti iš Rusijos sovietinės okupacijos žalos atlyginimo. Vyriausybės ir Užsienio rei-

kalų ministerijos funkcija — vykdyti įstatymus, URM tą ir daro. Bet koks bandymas išžiūrėti čia URM 'ranką' ar manipuliacijas yra nesąmonė“, — sakė užsienio reikalų ministras A. Valionis.

Jis komentavo parlamentaro A. Kubiliaus pasisakymą, kuriame teigė, jog diskusiją dėl okupacijos žalos atlyginimo klausimo siūlantys politologai šios iniciatyvos emėsi „ne vien tik savo iniciatyva“. A. Kubiliaus spėjimu, **Nukelta į 6 psl.**

Pilietinės organizacijos padės panevėžietei

Vilnius, kovo 6 d. (BNS) — Atviros Lietuvos fondo (ALF) finansuojamos visuomeninės organizacijos teiks visokeriopą pagalbą apie atlyginimų mokėjimus „vokeliuose“ prakalbusiai „Krekenavos agrofirmai“ darbuotojai Danutei Budrevičienei.

Pirmadienį surengtoje spaudos konferencijoje minėtų organizacijų atstovai stebėjosi ir kėlė klausimą, „kodėl pilietiško žmogaus visiškai negina Lietuvos valstybė“.

Kaip sakė Pilietinės visuomenės instituto vadovas Darius Kuolys, apie galimus pažeidimus „Krekenavos agrofirmonėje“ prakalbusios D. Budrevičienės nesiėmė palaikyti nei jos apygardoje išrinkti parlamentariai, nei politinės partijos, nei profsąjungos.

„Tuomet mes pradėjome svarstyti, kokia gi pagalba iš visuomenės D. Budrevičienei galėtų būti suteikta ir nutarėme ją pasiūlyti. Pilietinės visuomenės institutas šiandien pervedė į D. Budrevičienės sąskaitą 3,000 litų ir tai yra ta suma, kurią D. Budrevičienė praras dėl savo pilietiško elgesio. Nes vidutinė suma, kurią ji gaudavo vokelyje, buvo apie 250 litų. Mes jai kompensuojame beveik metų sumą, kad ji nesitrauktų iš darbo vietos **Nukelta į 6 psl.**

A. Paulauskas siūlys persvarstyti politiką išeivijos atžvilgiu

Vilnius, kovo 6 d. (ELTA) — Praėjusią savaitę Wales (Jungtinė Karalystė) viešėjęs Seimo pirmininkas Artūras Paulauskas ketina kreiptis į Vyriausybę, dar kartą siūlydamas iš naujo išanalizuoti politiką išeivijos atžvilgiu, patvirtinti kai kurių programų finansavimą.

Kalbėdamas apie susitikimą su Wales gyvenančiais lietuviais bendruomenės atstovais Seimo pirmininkas sakė, kad jie kėlė klausimą dėl tam tikrų programų finansavimo, mokyklų, vadovėlių. „Žmonės nori steigti mokyklėles vaikams, mokyti vaikus lietuvių kalbos, o tam reikia finansinio pajėgumo, kurio jie neturi“, — sakė A. Paulauskas.

Vizito metu Seimo pirmininkas



Artūras Paulauskas
Olgos Posaškovos (ELTA) nuotr.

taip pat domėjosi Wales patirtimi ir prioritetais naudojant Europos Sąjungos fondų paramą.

UŽSIENIO LIETUVIŲ DIENRAŠTIS
4545 WEST 63rd STREET • CHICAGO, ILLINOIS 60629
TEL.: 773-585-9500 • FAX: 773-585-8284 • WWW.DRAUGAS.ORG

NEWSPAPER - DO NOT DELAY - Date Mailed 03-06-06

*****ORIGIN MIXED ADC 604
MARCH 7, 2006
368 P7 GRATIS 020106
THE LIBRARY OF CONGRESS
EUROPEAN READING ROOM
SERIALS DIVISION
WASHINGTON DC 20540-4830

PERIODICALS

„DRAUGYSTĖS VARTAI“

Kovo 11 dieną, Cleveland, OH, Dievo Motinos parapijos salėje įvyks koncertas „Draugystės vartai“, kuriame dalyvaus trys jaunimo kolektyvai. Cleveland jaunimo choras „Naujoji intriga“, Detroit jaunimo choras „MoMiestelis“ bei Cleveland šokio kolektyvas „Švyturys“. Abu chorai susikūrė praeitą rudenį, paskatinti Dainų šventės organizatorių „Atsiliepk daina“. Šokio kolektyvas „Švyturys“ gyvuoja Cleveland jau treči metai. Visi trys kolektyvai turi gausų jaunimo būrį, o ir patys jų vadovai yra labai jauni, kupini energijos ir naujų idėjų.

Norėdami kuo geriau pasiruošti artėjančiam koncertui, ir tuo pačiu geriau pasiruošti Dainų šventei, vadovai sugalvojo suvažiuoti į „Darbo ir draugystės savaitgalį“ Dainavos stovykloje. Tai įvyko vasario 17–20 d. Daug reikėjo įdėti darbo ir energijos suorganizuoti tokį renginį, bet galutinis rezultatas džiugino ne tik vadovus, bet ir jų mokinį. Žinoma, kad vien jaunų vadovų entuziazmo ir norų neužtektų suorganizuoti ir įgyvendinti tokią idėją. Visi trys vadovai yra be galo dėkingi Kastyčiui Giedraičiui, Dainavos stovyklos valdybos pirmininkui, Linai Anuzienei bei Rūtai ir Linui Mikulioniams, kurie labai rūpestingai tvarkėsi stovykloje, skaniai ir gausiai maitino stovyklautojus.

Per vieną pertraukėlių prisėdau ir pakalbinau „MoMiestelio“ vadovą Andrių Giedraitį. Keistas pavadinimas, o paaiškinimas labai paprastas: „Mes iš Detroit, tai tik paėmėm ir išvertėm MoTown“. („MoTown label“ pavadinimas kilo iš Motor City. bc) Suburti jaunimą į chorą Andriui kilo mintis praeitą vasarą bedirbant Dainavos stovyklos virtuvėje, kai joje patirtimi dalinosi iš visos Šiaurės Amerikos suvažiavę chorų vadovai. „Tai mano pirmas rimtesnis darbas su muzika, neturiu specialaus išsilavinimo, išskyrus privačias muzikos pamokas, kurias lankiau šešerius metus. Man dvidešimt metų, studijuojau Michigan universitete laštelių ir molekulių biologiją. Sunku mums susirinkti visiems, nes daug kas dar nevairuoja, aš pats dabar gyvenu toli nuo namų. Mums ši stovykla tiesiog tikras išganymas — niekada neturėsite progos taip intensyviai visi kartu repetuoti (28 dalyviai, visi užsiregistravę važiuoti į koncertą ir į šventę). Turiu du pagalbininkus — Laurą Karvelytę ir Gytį Mikulionį. Be jų neišsivaizduoju, kad galėčiau paruošti chorą koncertui Cleveland ir dainų šventei Čikagoje. Norėčiau paagituoti ir kitus choros, besiruošiančius šventei, susiburti į panašias kelių dienų studijas. Labai palengvins ruošos darbą“.

Man, iš šalies žiūrint į tokį didelį pulką susirinkusio jaunimo, kilo klausimas — kur slypi energijos ir entuziazmo šaltinis? Atsakymą gavau iš pačių dainininkų. „Mes užaugom su daina, nemažai šių dainų dainavome vasaros stovyklose. Čia buvo tik dar viena galimybė susibėgti, atnaujinti senas ir užmegzti naujas pažintis, ir, svarbiausia, gerokai pasistūmėti į priekį su dainų šventės repertuaru. Noro mes turim labai daug, tačiau labai sunku surasti laiko susirinkti į repeticijas. Mes visi mokomės, esame užsiėmę įvairiais dalykais po mokyklos. Kartais nesimatom tris keturias savaites, daug tenka mokytis namuose iš garsinių įrašų. Čia mums yra puiki proga ne tik pasimatyti su draugais, bet ir parepetuoti visiems kartu, ko mums labai trūksta“.



„Darbo ir draugystės savaitgalio“ dalyviai Dainavoje.

Repeticijos vyko be sustojimo, vyrukai repetavo atskirai, merginos atskirai, tada susibėgo visi kartu, ir vėl atskirai, ir vėliau visi kartu su „Švyturio“ kolektyvu. Netgi ir per pertraukas jaunimas susimesdavo į atskiras grupes, ir vėl iš tylaus paniūniavimo išplaukdavo kuri nors Dainų šventės daina. Niekada nereikėjo jų raginti, niekada nereikėjo jų barti. Trykšte tryško noras dalyvauti šioje šventėje, būti šio, neįtikėtinau daug energijos ir darbo reikalaujančio renginio dalimi. Daugelis jaunimo jau dalyvavo šokių šventėje ir žino, kaip yra smagu vėl susitikti su draugais ir bičiuliais iš visos Šiaurės Amerikos. Saulius Kliorys, Cleveland choro „Naujoji intriga“ vadovas, labai taikliai apibūdino šį savaitgalį Dainavoje. „Jaunimas dainavo, net ir kai jie nedainavo“.

Grįžus namo aplankiau Cleveland choro „blog“ — <http://jaunimas.blogspot.com> Su dideliu įdomumu perskaičiau trumpą choro pavadinimo istoriją ir turiu pasakyti, kad iš trijų — „Raskila“, „Klaustukas“ ir „Naujoji intriga“, pastarasis labiausiai atitinka šios jaunos grupės dvasią. Saulius Kliorys taip aiškina šio pavadinimo prasmę: „Jis paslaptingas, truputėlį keistas, beveik ir grasinantis, ir gądinantis. Bet tikrai duoda mums galimybę paįsdykauti“.

Sekmadienio popietę, kai kuriems Detroit dainininkams išvažiavus namo, muzika vis tiek nenutilo. Salę užpildė „Švyturio“ kolektyvo šokėjos, kurios Aušrinės Širvinskienės vadovaujamos, vėl ir vėl kartojo įvairius šokio žingsnius. Aušrinei talkininkavo šokanti mokytoja Lina Aukštuolytė, kurios pirmą savarankišką pabandymą pastatyti šokį „Trapukas“ galėsite pamatyti koncerto metu.

Rita Kliorienė, Dainų šventės

meno vadovė, savo pasveikinime visiems suvažiavusiems į Dainavos stovyklą, rašė: „Tikiu, kad Dainų šventė bus ta maža kibirkštelė, kuri skatino jaunimą susiburti, ir iš tos kibirkštelės susikurs didelis laužas. O jūs, mielas jaunime, per savo meilę lietuviškai dainai, šokiui, draugystėm esate tas deguonis, ta gyvybė, kuri gali dar ilgai išlaikyti šį naują aukurą degantį“. Noriu ir gailu užgarantuoti Ritą Kliorienę, kad daugiau negu pusė darbo jau padaryta, begalinis entuziazmas pylėsi per kraštus, beveik visos dainos po dviejų dienų intensyvaus repetavimo pradėjo skambėti aiškiai ir keliais balsais.

Paskutinį stovyklos vakarą, mėnuliui patekęs ir žvaigždėm sužibus tamsiame danguje, akordeonui ir gitarai pritariant, daina vėl pasklido virš ledo sukaustyto Spygliaus ežero. Mažytės traškančios kibirkštėlės kilo į dangų ir tyliai leidosi atgal paskleisdamos stebuklingą dainos galią. Nei spiginantis šaltis, nei šlapios malkos neišgąsdino jaunimo. Būdami tikri skautai, nususileido,

nepasidavė, ir laužas pagaliau išliepsnojo.

Žiūrėjau į liepsnos nušviestus jaunimo veidus, stebėjau jauniausių koncerto dalyvių vienuolikmečio Dariaus ir šešiamečio Kristoforo nuostabos ir susižavėjimo kupinas akis, ir jaučiau, kaip šio laužo šiluma užpildė jų mažas širdes, ir aiškiai suvokiau, kad šis laužas niekada neužges. Negali, nes dainos ir šokio galia yra tokia galinga ir užvaldanti.

Skubėkite užsisakyti bilietus į istorinę dainų šventę.

• „Ticketmaster“ (tel. 800-277-1700) arba

• Pirkdami Čikagos Illinois universiteto paviljono bilietų kasoje, išvengsite papildomo „Ticketmaster“ mokesčio.

UIC Pavilion Box Office, 525 South Racine, Chicago, IL 60607, 312-413-5740. Darbo valandos: pirmadienį–penktadienį 12 v. p.p. – 6 v.v., šeštadienį 12 v. p.p. – 4 v.v.

Bilietų kaina yra 22–32 dol. suaugusiems ir 12–22 dol. vaikams iki 12 m.

Renata Čiurlionienė

NERINGOS STOVYKLA

ieško lietuviškai kalbančių vadovų, nusimanančių apie Lietuvos kultūrą, dirbti stovykloje Marlboro, Vermonte nuo 2006 m. birželio 15 d. iki rugpjūčio 30 d.

Vadovai praveda stovyklos programas, gyvena su stovyklautojais ir prižiūri jų kasdieninį gyvenimą. Vadovai turi turėti patirties darbe su vaikais vasaros stovyklose. Alga \$9.12/valandai (40 val./sav.)

Susidomėję turi nueiti į Vermont Department of Labor Career Resource Center arba siųsti reziumė anglų kalba pagal valdžios nurodymus šiuo adresu:

Job Order 38711
Work Force Development Division
Vermont Department of Labor
P.O. Box 488
Montpelier, VT 05601-0488



Pasaulio naujienos

(Remiantis AFP, Reuters, AP, Interfax, ITAR-TASS, BNS žinių agentūrų pranešimais)

Geriausio filmo „Oskaras“ atiteko „Crash“



Reese Witherspoon
„Reuters“ nuotr.



Philip Seymour Hoffman
„Reuters“ nuotr.

Los Angeles, kovo 6 d. („Reuters“/AFP/BNS) — Hollywood sužavėjęs „Crash“, kuriame pasakojama apie santykius tarp skirtingų rasių žmonių, per 78-ąją „Oskarų“ įteikimo ceremoniją sekmadienio vakarą geriausio filmo statusą paveržė iš absoliučia nugalėtoja laikytos gejų meilės istorijos „Brokeback Mountain“.

Geriausiu aktoriumi buvo pripažintas Philip Seymour Hoffman, „Capote“ suvaidinęs homoseksualų rašytoją Truman Capote, o geriausios aktorės „Oskara“ pelnė Reese Witherspoon, Johnny Cash biografijoje „Walk the Line“ suvaidinusi country muzikos dainininkę June Carter.

„Brokeback Mountain“, kuriame pasakojama apie dešimtmečius trukusią dviejų kaubojų meilę, iš viso gavo tris statuleles: geriausio režisieriaus „Oskara“ Ang Lee, geriausio adaptuoto scenarijaus „Oskara“ Dian Ossana ir Larry McMurry ir geriausios filmui parašytos muzikos „Oskara“ Gustavo Santaolalla.

Šis filmas buvo gavęs daugiausia nominacijų — aštuonias. 6.5 mln. JAV dolerių tekainavęs „Crash“ ir George Clooney „Good Night, and Good Luck“ turėjo po šešias nominacijas.

51 metų „Brokeback Mountain“ režisierius A. Lee, kuris yra pirmasis azijietis, gavęs geriausio režisieriaus „Oskara“, dėkojo ne tik agentams, vadybininkams, prodiuseriams ir kitiems Hollywood darbuotojams, bet ir išgalvotiems rašytojos Annie Proulx herojams.

Tuo tarpu vos tramdydama ašaras R. Witherspoon dėkojo savo šeimai, vyrui Ryanui Phillippe, kuris taip pat yra aktorius, ir tiesiog per televiziją savo mažiems vaikams pasakė, kad jie jau turėtų būti lovose.

„Good Night, And Good Luck“ negavo jokių „Oskarų“, bet šios juostos sumanytojas G. Clooney buvo apdovanotas „Oskaru“ kaip geriausias antrojo plano aktorius — už gyvenimu nusivylusio CŽV agento vaidmenį dramoje „Syriana“.

Britų aktorė Rachel Weisz geriausia antrojo plano aktore buvo pripažinta už aktyvistės, kuri nužudoma dėl savo įsitikinimų, vaidmenį trileryje „The Constant Gardener“.

Kitas statulėles išsidalijo japonų saga „Memoirs of a Geisha“, kuri buvo pagerbta už geriausius kostiumus, geriausią scenografiją ir geriausią operatoriaus darbą, „The Chronicles of Narnia: The Lion, The Witch and the Wardrobe“, kuri gavo geriausio grimo „Oskara“, ir juosta „Hustle & Flow“, kurioje skambanti „It's Hard Out Here for a Pimp“ buvo pripažinta geriausia originalia daina.

Dar vienu vakaro netikėtumu tapo afrikiečių „Tsotsi“, kuris geriausio filmo užsienio kalba kategorijoje įveikė laimėtoju laikytą juostą „Paradise Now“.

„Tsotsi“, kurio scenarijų parašė ir kurį režisavo 42 metų Gavin Hood iš Pietų Afrikos Respublikos, Presley Chweneyagae vaidina bejausmi gangsterį, kuris supranta, kad žmogaus gyvybė turi reikšmę, kai yra priverčiamas rūpintis pagrobtu kūdikiu.

„Dieve, laimink Afriką! — atsimdamas savo statulėlę sakė G. Hood, kuris yra baltasis. — Mūsų filmai gal ir užsienio kalba, bet mūsų kės istorijos yra tokios pačios kaip ir jūsiškės. Jos yra apie žmogaus širdį ir jausmus“.

Geriausio animacinio filmo „Oskaras“ atiteko britui Nick Park už „Wallace and Gromit in The Curse of the Were-Rabbit“.

Tuo tarpu „Munich“, Steven Spielberg epas apie įvykius po Izraelio sportininkų žudynių per 1972-ųjų olimpiadą, liko be nieko, nors buvo nominuotas 5-iose kategorijose.

„Oskaru“ įteikimo ceremonijos tonas, kaip ir daugelyje filmų, buvo aiškiai politinis — laureatai kalbėjo apie politinės reikšmės dalykus, o politinė satyra garsėjantis vakaro vedėjas Jon Stewart darė tai, ką moka geriausiai, — šaipėsi iš politikų ir Hollywood žvaigždžių.

Šiais „Oskaru“ metais, kai būta daug nedidelio biudžeto filmų ir reikšmingų politinių bei socialinių temų, „Constant Gardener“ žvaigždė R. Weisz buvo pagerbta už aktyvistės, kovojančios su žmogaus teisių pažeidimais Afrikoje, vaidmenį.

34 metų R. Weisz sakė, jog ši juosta yra „bebaimė istorija, kuria pagerbiami žmonės, kovojantys su neteisybe“.

EUROPA

HAGA

Hagos kalėjime nusizudė buvęs sukilusių Kroatijos serbų vadovas Milan Babič, pranešė Jungtinių Tautų (JT) karo nusikaltimų tribunolas. Vyriausiasis tribunolo teisėjas Fausto Pocar nurodė pradėti vidinį tyrimą. M. Babič JT karo nusikaltimų tribunolas buvo pripažinęs kaltu dėl ne serbų tautybės civilių gyventojų persekiojimo, kuris laikomas nusikaltimu žmoniškumui, ir nutiesė jį kalėti 13 metų. 2004 metais įkaltintas M. Babič šiuos nusikaltimus įvykdė per 1991-1995 metų Kroatijos karą.

HELSINKIS

Estijos teritoriniuose vandenyse Suomijos įlankoje sekmadienį vėlai vakare susidūrė du sausakrūviai laivai, iš kurių vienas nuskendo. Suomijos kranto tarnybos pranešė, kad nuskendusio laivo igulą paėmė Rusijos ledlaužis „Kapitan Sorokin“. Suomijos jūros susiekimo departamentas patikslino, kad nelaimė įvyko prieš pat vidurnaktį už 45 km nuo Suomijos pakrantės. 80 metrų ilgio laive „Runner-4“ su Dominikos vėliava, kuris gabeno aliuminio krovinį, buvo 14 žmonių igula. Kitas susidūrimo dalyvis — laivas „Sviatoj apostol Andrej“ su Maltos vėliava — per įvykį buvo nedaug apgadintas ir toliau plaukė savo jėgomis.

VARŠUVA

Dvi nugaišusios gulbės, rastos Šiaurės Lenkijoje, buvo užsikrėtusios ir žmonėms pavojingu paukščių gripo virusu H5N1. „Vykdomė visas procedūras, galiojančias Europos Sąjungoje. Dabar tuos pavyzdžius tirs (ES) laboratorija, įsikūrusi Anglijoje“, — televizijai sakė Lenkijos nacionalinės laboratorijos direktoriaus pavaduotojas Jan Zmudzinski. Tai pirmieji patvirtinti paukščių gripo atvejai Lenkijoje. Torūneje aplink tą vietą Vyslos pakranteje, kur buvo rastos nugaišusios gulbės, nustatyta 3 km pločio karantino zona, kurioje

atsidūrė ir paukštienos gaminių įmonė. Joje visą mėnesį bus tikrinama atvežama produkcija.

MINSKAS

Baltarusijos užsienio reikalų ministerija teigia, kad kandidato į prezidentus Aleksandr Kozulin veiksmai praėjusią savaitę buvo „surežisuoti“ ir kad juos įkvėpė tarptautinė bendruomenė. Baltarusijos teisėsaugos pareigūnai praėjusį ketvirtadienį sulaukė A. Kozulin, kai jis mėgino užsiregistruoti kaip Visos Baltarusijos liaudies susirinkimo delegatas. Komentuodamas EBSO pirmininko Karel de Gucht pareiškimą, kuriame reiškiamas susirūpinimas dėl kovo 2-osios įvykio, Baltarusijos URM atstovas spaudai Andrej Popov pareiškė: „Visiems aišku, kad tokios išorinės režisūros sąlygomis labai sunku kalbėti apie tarptautinių stebėtojų gebėjimą pateikti tikrai objektyvų rinkimų proceso Baltarusijoje vertinimą“.

ARTIMIEJI RYTAI

BAGHDAD

Irako prezidentas Jalal Talabani sakė, kad naująjį šalies parlamentą pirmajam posėdžiui sušauks kovo 12 dieną. Ši sesija pagal konstitucijoje numatytus terminus nevyks, tačiau dėl religinės nesantikos kurstomo smurto ir sunitų, kurdu bei pasaulietinių pažiūrų vadovų pastangų nušalinti premjerą Ibrahim al Jaafari užtruko nacionalinės vienybės vyriausybės formavimas. Nuo gruodį įvykusių rinkimų, kuriuos JAV vadino lūžio tašku Irako kelyje demokratijos link, praėjo beveik trys mėnesiai, tačiau tarpkonfesinės nesantikos draskomos šalies politiniai vadovai vis dar kovoja dėl ministro pirmininko posto.

* * *

JAV kariuomenė griežtai paneigė spaudos pranešimus, esą koalicinės pajėgos baigia kurti planus pasitraukti iš Irako. Du britų laikraščiai, „Sunday Telegraph“ and „Sunday Mirror“, remdamiesi neįvardintais britų armijos šaltiniais, pranešė, jog koalicija ketina per artimiausius 12 mėnesių sumažinti buvimą Irake ir atitraukti pajėgas iš bazes. Vėliau koalicija likusius karius išvestų vienu metu.

ATLANTIC Express Corp. 1-800-775-SEND
www.atlanticexpresscorp.com

Ocean Freight	Krovinių gabenimas laivu į visas pasaulio šalis.
Auto Export	Krovinių gabenimas lėktuvu į visas pasaulio šalis.
Small Packages	Automobilių pirkimas bei siuntimas į visas pasaulio šalis.
Air Freight	Krovinių pervežimas visoje Amerikoje.
Trucking	Smulkių siuntinių siuntimas bei pristatymas į namus Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje, Baltarusijoje bei Ukrainoje.

8801 78th Ave Bridgeview, IL 60455 Tel. 1 708-599-9680
Fax. 1 708-599-9682 Tel. 1 800-775-7363



GĖLIŲ IR DARŽELIŲ PARODA

Nuo šio savaitgalio, kovo 11 d., Čikagos paežerėje esančiame Navy Pier, prasideda kasmetinė gėlių ir darželių paroda. Suprantu, kad ne visi mūsų skaitytojai yra iš Čikagos ir apylinkių, tad tikiuosi, kad man atleis už šį interją apie patį maloniausią ankstyvo pavasario (nors dar oficialiai pavasaris neprasidėjęs) renginį. Jeigu tik įmanoma, pasi-stenkite parodą aplankyti. Joje galima susipažinti su naujausiomis augalų (gėlių, daržovių, net medelių, krūmų) atmainomis, pamatyti, kaip šie augalai atrodo „gyvi“, nes iš paveiksliukų kataloguose negalime susidaryti tikslaus vaizdo. Prie kiekvieno paviljono galima gauti paruoštų leidinukų apie rodomus augalus, taip pat budi žmonės, kurie mielai atsako į klausimus. Nemažą salės dalį užima įvairių įvairiausių prekystaliai su įrankiais, sėklomis, svogūnėliais, šakniagumbiais, gyvais augalais vazonėliuose ir kitokiomis prekėmis, skirtomis mėgstantiems darbuotis darže ar darželyje. Čia taip pat galima pamatyti įvairiuose vazonuose, loveliuose, dideliuose puoduose tinkamus auginti augalus — tiek gėles, tiek ir daržoves (kai kuriais atvejais — viską kartu).

Paroda tęsis visą savaitę. Jeigu įmanoma, reikėtų ją aplankyti šio-kiomis dienomis (tik ne vakare), tuomet mažiau žmonių. Automobilius galima pastatyti garaže prie Navy Pier arba kituose garažuose miesto centre, o nemokami autobusai (shuttle buses) lankytojus nuveža ir paleidžia prie pat Navy Pier durų. Galima nuvažiuoti ir miesto susisiekimo priemonėmis. Norintiems gauti daugiau informacijos, skambinkite tel. 312-595-7437 arba ieškokite internete

www.navypier.com

Apsišarvuokite fotoaparatais, apsiuokite patogiais batais ir pasiroškite sutikti pavasarį gėlių ir darželių parodoje. Vietoje galima pavalgyti priešpiečius ir atsigeriti gaivinančių gėrimų. Beje, vyresnio amžiaus žmonėms bilietai yra pigesni, be to, Jewel maisto parduotuvėse (anksčiau kuponėlius dalindavo „Ace Hardware“, bet šiemet to nedaro) galima gauti kuponėlius, kurie papigins bilietą 1.50 dol.

Pagaliau — kovas!

Jeigu ir neįmanoma nuvykti į gėlių ir darželių parodą Čikagoje, vis



tiek daugelis „savaitgalinių ūkininkų“ svajoja, kada pagaliau galės išeiti į kiemą ir pasidaruoti savo darželyje ar darže. Nors kovo mėnesio oras yra labai nenuoseklus (turbūt dėl to šis mėnuo ir pavadintas kovu, kad pavasaris su žiema grumiasi — ypač mėnesio pirmojoje pusėje), tačiau yra darbų, kuriuos galima atlikti kieme ir darželyje.

Apgenėti medelius ir krūmus

Dabar pats geriausias laikas (jeigu to nepadarėte rudeni) apgenėti medelius, krūmelius, net spygliuočius. Kol dar sula ir sakai neteka mediena, aštriomis žirklėmis arba pjūkleliu galima sutrumpinti per toli išsikišusias, nudribusias šakeles, išretinti medelį, kad ir į vidų patektų saulės spinduliai, vėjo dvelkimas (taip jį apsaugosime nuo daugelio kenkėjų).

Taip pat laikas nukirpti žiemojusius daugiamečių augalų stagarus, ornamentinių žolių laiškus (jie ir taip išsidraikę, sniego išlaužyti, nepatrauklūs). Nupjautą ar nukirptą augalinę medžiagą būtina pašalinti, nes joje gali būti užsilikusių įvairių kenkėjų kiaušinėlių arba grybelinių sporų. Beje, tikimės, kad bijūnų lapus nukirpote rudeni, vos po pirmųjų šalnų. Jeigu to nepadarėte, nedelsiant nukirpkite, sudžiūvusius, pajuodusius lapus išmeskite.

Vos tik bus įmanoma žemėje įkasti duobę, laikas sodinti arba persodinti medelius, krūmokšnius.

Pastaba: iškasant krūmą ar medelį, stenkitės palikti prie šaknų kiek galima daugiau žemės (lengviausia tai padaryti, kai iškastą augalą, nepakėlę nuo žemės, uždedame ant plastmasinės plėvelės ar maišinės medžiagos (burlap), šia medžiaga aprišame šaknis ir tuomet perkeliame į naują vietą. Jeigu vartojama maišinė, reta medžiaga, galima ją palikti ant šaknų, įleidžiant augalą į žemę: medžiaga ilgai neišsūps, o augalo šaknys pralįs pro jos skylutes ir išsitvirtins į žemę. Žinoma, plastmasinės plėvelės ant šaknų nepalikite, nes šaknys jos nepradus ir augalas neaugs.

Persodinant plačiašakius, išsikerojusius krūmus (o taip pat išsišakojusius medelius), verta virvute surišti šakas, tuomet mažiau gali- mybių jas aplaužyti, be to, lengviau augalą perkelti.

O kaip su pievelėmis?

Daugelyje vietų kiemo veja jau „nuoga“, be sniego, bet tokia pageltusi, parudusi, atrodo be gyvybės ženklų. Kai kur žemė tarytum pakilusi, kupstuota.

Ar jau galima kažką daryti, kad užtikrintume vešlį, žalią ir sveiką žolę, vos tik oras atšils? (Daugelis namų savininkų praleidžia nemažai laiko ir pinigų, besistengdami išauginti „gražiausią pievelę visoje apylinkėje“.)

Visų pirma galima nurinkti ir nugrėbstyti visokius šapus, lapus, nedideles medžių šakutes, kurių per žiemą susirinko ant vejos. Kai žemė atšyla, kai kas mėgsta aštriu metaliniu grėbliuku pakedenti žolės paviršius, nugrėbstyti išdžiūvusią pernykščią žolę ir tuo pačiu „įleisti šviežio oro prie žolės šaknų“. Iš esmės tai nebūtina, nes žolė yra vienas gajausių mūsų planetos augalų ir, nepaisant savininko aplaidumo, pievelės vis tiek netrukus sužaliuos.

Tačiau nepatartina žolės tręšti iki maždaug balandžio pabaigos, gegužės pradžios. Jeigu norite atsikratyti varpučių (crebgrass), išpurškite atitinkamais nuodais veją po gegužės 1-osios. Jeigu ruošiatės pasėti naują žolę, geriausia tai atlikti balandžio mėnesį.

Kada sėti daržovių ir gėlių sėklas

Turintiems mažą kiemelį ir dar mažesnį darželį, patogiau nusipirkti jau paaugintų augalų daigų ir pasisodinti. Tačiau šiuo metų laiku visur pilna gražiausių, įdomiausių augalų sėklų, tad daugelis susigundo, nusiperka, o paskui rūpinasi: kada jas sėti, kada yra per anksti, kada per vėlu? Ar geriau sėti į vazonus, lovelius ar dėžes namie, ar palaukti, kol sušils žemė ir sėti lauke?

Maždaug apie kovo vidurį jau galima įvairias sėklas sėti į vazonus

ar lovelius ir laikyti ant pačios šviesiausios palangės rūsyje (būtina vėsi vieta) arba po specialioms, augalams skirtoms lempomis. Nepaisant kiek stengiamės, kambaryje (ar rūsyje) pasėti augalai vis tiek gaus per mažai šviesos, todėl stiebai pasidaro per ilgi, kreivi, silpnučiai, lapai blyškūs. Išnešti į lauką, jie sunkiai prisitaiko prie naujų sąlygų ir skursta.

Nors sunku nugalėti norą nedelsiant kažką auginti, sėti, sodinti, visai nieko nekenks, jeigu sėklas pasėsime tiesiai į daržo ar darželio žemę, kai šalnų pavojus bus praėjęs (Amerikos vidurio vakarų zonoje — apie gegužės vidurį). Kai oras šiltas ir augalas gauna pakankamai drėgmės, jis daug greičiau auga, negu per anksti viduje pasėtas. Išimtis yra daugiametės gėlės: jeigu jas pasėjame vazonuose ar loveliuose, o po to atsargiai perkeliame į darželį, yra galimybė, kad augalai žydės tą pačią vasarą. Kitu atveju reikės žiedų laukti dar metus.

Jeigu jau pasėjote gėles ar daržoves viduje, nešant į lauką, reikia atsargumo: nepadėkite vazonų ar nepasodinkite tiesiai į saulėtą darželio vietą, kol augalas neprisitaikys prie naujos aplinkos: skaisčios saulės ir oro (ypač stipresnio vėjo, kuris gležnam daigui pakenkia). Padėkite vazonus pavėsyje, palaikykite apie 3 dienas, po to persodinkite į žemę. Ypač gerai, jeigu tai daroma debesuotą ar lietingą dieną, tuomet augalas labiau įsitvirtina, saulė jo „nenudegina“.

Beje, net ir kambaryje žiemojusius kaktusus, kurie, rodos, yra saulės mėgėjai, nepatariama, tiesiai iš kambario išnešus, padėti labai saulėtoje vietoje: kaktusai pabala, „apdega saule“ ir retai atsigauna. Palaikius po pavėsiu, pvz., verandoje su stogeliu, kelias dienas, galima jų vazonus pastatyti saulėtoje vietoje arba įkasti tiesiai į žemę, kur jie galės patogiai praleisti vasarą.



SKELBIMAI

PASLAUGOS

Pildau TAX
(pajamų mokesčių) formas.
SUVEDU BUHALTERINĘ APSKAITĄ.
TVARKAU ĮVAIRIUS
FINANSINIUS REIKALUS.
Gediminas Pranskevičius
3805 N.Seeley
Chicago, IL 60618
Tel. 773.935.0472

Namų ir ofisų valymas.
Patirtis. Geros kainos.
Sąžiningas darbas.
Tel. 630-788-8912



**STATE FARM
INSURANCE
AUTOMOBILIO,
NAMŲ, SVEIKATOS IR
GYVYBĖS DRAUDIMAS**

Agentas Frank Zapolis (versle 49 metai)
Off. Mgr. Auksė S. Kane,
Vilma Jarulienė,
Virginija Smuikaitienė
kalba lietuviškai.

FRANK ZAPOLIS
3208 1/2 West 95th St.,
Evergreen Park, IL 60805
Tel. 708-424-8654; 773-581-8654

Skelbimų skyriaus tel. 1-773-585-9500

LIETUVIŲ TELKINIAI

ST. PETERSBURG, FL

KULTŪRINIO BŪRELIO
POPIETĖ

Popietė, įvykusi 2006 m. sausio 18 d. Lietuvių klubo didžiojoje salėje, sutraukė gausų dalyvių skaičių. Kultūrinio būrelio pirm. Angelė Karnienė, atidarydama popietę, pasveikino susirinkusius ir pakvietė būrelio narę Yadvygą Giedraitienę kalbėti apie paskutinę savo kelionę Turkijoje.

Prelegentė pastebėjo, kad jos viešnagė Turkijoje, dukters globoje, buvo kitokia nei iki šiol buvusios. Kąkada, būdama Europoje, buvo girdėjusi, kad Turkijoje atkastas ir atstatytas mažas namelis, kuriame pagal istorinius duomenis ir remiantis aiškiaregės vienuolės Emmerich vizijomis, Šventčiausia Mergelė Marija, po Sūnaus Kristaus mirties ir prisikėlimo, praleido likusią savo gyvenimo dalį. Savo dukters padėdama sužinojo, kad tai yra archeologinio miesto Efesus apylinkėje.

Prisijungusi prie didelės europiečių turistų grupės, važiuojančios aplankyti tą garsų Efesus miestą, buvo užtikrinta, kad aplankys ir vadinamą „House of Virgin Mary“ vietovę. Važiudami į kalną siaurais vingiuotais keliais, pasiekėme kalno viršūnę, kur jau buvo atvažiavusių turistų. Praėję restoraną ir keletą suvenyrų parduotuvių, atsidūrėme prie aukštų vartų su užrašu, turkų ir prancūzų kalba. „Ši vieta skirta maldai ir kontempliacijai. Bet koks triukšmas, radijas yra griežtai uždraustas“. Kitoje vartų pusėje, aukštų medžių alėjos pakraštyje, iškelti plakatai ir juose įvairiomis kalbomis aprašyta šios vietos istorija bei reikšmė.

Pamažu artinomės prie mažo mūrinio namelio medžių alėjos gale. Namelis susideda iš trijų kambarėlių. Pirmame sėdėjo vienuolis ir kiekvienam įteikė po žvakę, kurią reikėjo uždegti įėjus į kitą kambarėlį paverstą koplyčia ir skirtą krikščionims. Apšviestas daugybe žvakių bei papuoštas Šv. Marijos paveikslais, o altorius su Šv. Marijos statula. Turistai meldėsi arba susikauptė stebėjo. Perėjo ir trečią kambarėlį, skirtą mahometonams, papuoštą gelėmis bei ištraukomis iš Korano, arabų kalba. Išėję iš jo, pastebėjome ženklą, nurodantį į šaltinį, kurį savo vizijose matė vienuolė Emmerich ir aprašė, kad matė Šv. Mergelę Mariją. Kaip skelbiama, to šaltinio vanduo turintis gydomąją galią. Prie artimos sienos yra daugybė parodymų, kad nuo visokių ligų daugybė maldininkų, naudojusiu šaltinio vandenį, pagijo. Praeidami maldininkai tą šaltinio vandenį gerė, drėkino veidus bei prisipildė buteliukus. „Tą patį padariau ir aš“, — pastebėjo prelegentė.

Sakoma, kad po Kristaus mirties ir Jo prisikėlimo, Jo mokslo skelbėjai buvo persekiojami, todėl šv. Jonas, šv. Paulius, šv. Petras, šv.

Lukas, šv. Timotiejus nukeliavo į Turkiją ir ten skelbė Kristaus mokslą. Šv. Jonas, atvežęs Šv. Mergelę Mariją, ją globojo, apgyvendino prie Efesus miesto esančiuose kalnuose, ramioje vietovėje, apsuptoje gražios gamtos. Ten Ji mirė ir perėjo iš žė-



Yadviga Giedraitienė, kalbėjusi St. Petersburg Lietuvių klubo kultūrinio būrelio suruoštoje popietėje.

Juozo Šulaičio nuotrauka.

miško gyvenimo į dangų.

Tenka pastebėti, kad 19 šimtmečiuje, Vokietijoje, išleista knyga, pavadinta „Šventosios Mergelės gyvenimas“. Šios knygos turinį sudaro aiškiaregės vienuolės Anna Catharina Emmerich (1774–1824) vizijos atskleidimas. Tai buvo vienuolė invalidė, kuri niekur nekeliavo, bet savo vizijose, su nuostabiu tikslumu ir detalėmis, aprašė Efesus kalnus Turkijoje bei namus, kuriuose ji matė Šv. Mergelę Mariją gyvenančią savo paskutinius gyvenimo metus.

Pagal „Šventosios Mergelės gyvenimas“ knygoje aprašytas pranašystės, buvo suorganizuota mokslinė ekspedicija bei padaryti tyrinėjimai, atvedę prie šios vietos, su nuostabiu tikslumu. Šie namai — koplyčia, buvo atstatyti ant originalių pamatų. Archeologai patvirtino, kad esą tipiški ir atitinkantys pirmojo šimtmečio statybai.

Baigdama pokalbį prelegentė pastebėjo, kad grįžusi iš atostogų Turkijoje, kompiuterio pagalba sužinojo daugiau apie šią istorinę vietovę. Vienas Amerikos milijonierius George Quatmano įsteigė organizaciją — „American Society of Efesus“ ir jos fondą. Bet apie tai kita kartą.

St. Petersburg Lietuvių klubo kultūrinio būrelio pirm. A. Karnienė padėjo visiems taip gausiai apsilankiusiems, prelegentei Y. Giedraitienei už įdomią paskaitą, ir pakvietė vaišintis kultūrinio būrelio narių paruoštomis vaišėmis.

Juozas Šulaitis

Stuburo ir skausmo ligos

JONAS V. PRUNSKIS, MD
TERRI DALLAS PRUNSKIS, MD
MAUNAK V. RANA, MD
Illinois Pain Institute
Nugaros, sprando, galvos, sąnarių,
sužeidimų darbovietėje bei kitų vietų
skausmo diagnozės ir gydymo specialistai.
Elgin: 847-289-8822
McHenry: 815-363-9595
Elk Grove: 847-718-1212
www.illinoispain.com

Vidus ligos

EDMUNDAS VIZINAS, M.D., S.C.
VIDAUS LIGŲ GYDYTOJAS
Kalbame lietuviškai
6918 W. Archer Ave. Sts. 5 ir 6
Chicago, IL 60638
Tel. 773-229-9965
Valandos pagal susitarimą

Akių ligų specialistai

DR. ŽIBUTĖ ZAPARACKAS
DR. PAUL KNEPPER
Akių ligos — chirurgija
150 E. Huron, Suite 1000
Chicago, IL 60611
Valandos pagal susitarimą
Tel. 312-337-1285

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS — CHIRURGIA
219 N. Hammes Avenue
Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

CLEVELAND, OH

Pavasariniai renginiai

Tradicinė „Žaibo“ diena — 2006 m. kovo 4 d., šeštadienį, 6 v.v., Recher Hall — Slovenian Society Home, Recher Ave., Euclid, OH.

„Draugystės vartai“ — jaunimo šokių ir dainų koncertas kovo 11 d., 6 v.v., Dievo Motinos didžiojoje salėje.

Kaziuko mugė — tradicinis skautų renginys kovo 26 d., sekmadienį, tuojau po Mišių Dievo Motinos parapijos salėje.

Cleveland ateitininkų šventė balandžio 8 ir 9 d. Dievo Motinos parapijoje.

„Atsiliepk daina“ — „Exultate“ choro organizuojamas koncertas gegužės 20 d. Dievo Motinos parapijos salėje. Dalyvaus visos Cleveland chorinės grupės, vykstančios į VIII Lietuvių dainų šventę Čikagoje: „Exultate“, „Svaja“, „Naujoji intriga“ ir „Šauktukas“.

Baisiojo birželio minėjimas latvių bažnyčioje, birželio 11 d., Lakewood, OH. Rengia Baltiečių komitetas.

GARBĖS KONSULATAI

Cleveland mieste veikia 18 garbės konsulatų: Albanijos, Brazilijos, Kanados, Čekijos, Danijos, Belgijos, Vokietijos, Vengrijos, Italijos, Lietuvos, Olandijos, Rumunijos, Slovakijos, Slovenijos, Švedijos, Šveicarijos, Ukrainos ir Anglijos.

Lietuvos generalinė garbės konsulė Ingrida Bublėnė, įsikūrusi 18021 Marcella Ave. Konsulė yra aktyvi Cleveland lietuviškame telkinyje, ypač daug talkinanti naujosios emigracijos teisinėse bei įsikūrimo problemose.

Pagal „Cleveland Plain Dealer“ informaciją (2002.02.24), Ohio valstijoje gyvena 17,282 lietuviai, o visoje JAV — 427,394.

V. R.

ALTV LAIDAS
GALITE ŽIURĖTI

kiekvieną antradienį ir sekmadienį
nuo 7 — 8 val. v.

Laidos kartojamos — antradienį, ketvirtadienį,
penktadienį 1:30–2:30 val. p.p.
per WFBT 48 kanalą bei „Comcast“ 248 kabelinį kanalą.
Jūs taip pat visada galite siūlyti siužetus mūsų laidoms!

Remkite ir platinkite
katalikišką spaudą

DRAUGAS
THE LITHUANIAN WORLD-WIDE DAILY

PALAI DOTAS ARKIVYSK. PAULIUS K. MARCINKUS

Praėjusios savaitės ketvirtadienį, kovo 2 d., po Mišių Šv. Vardo (Holy Name Cathedral) katedroje Čikagos miesto centre, amžinam poilsiui atgulė arkivyskupas Paulius Kazimieras Marcinkus. Katedroje Mišias koncelebravo du kardinolai, dvylika vyskupų ir apie 50 kunigų.

Arkivysk. Paulius K. Marcinkus nuo 1990 m., kai išvyko iš Vatikano, paskutinius gyvenimo metus praleido Arizonoje — gyveno Sun City (netoli Phoenix, AZ), kur ir mirė š.m. vasario 20 d., sulaukęs 84 metų amžiaus. Jis artimai bendravo su vietiniais lietuviais, aukodamas jiems lietuviškai Mišias, dalyvaudamas Arizonos Lietuvių Bendruomenės bei kitų organizacijų renginiuose. Prieš išvežant jo kūną į Čikagą, vasario 27 d. buvo suruoštas atsisveikinimas su velioniu Sun City, AZ. Dalyvavo apie 1,400, daugiausia vyresnio amžiaus žmonių, kurių sielovada arkivysk. Marcinkus uoliai rūpinosi, aukodamas Mišias, sakydamas gražius pamokslus, kas savaitę nepajęgiantiems atvykti į bažnyčią į namus nuveždamas Komuniją.

Kadangi jis kilęs iš Cicero ir ten pradėjęs savo kunigiškojo pašaukimo kelią, laidoti buvo parvežtas į Čikagą. Ketvirtadienio ryte atvirame karste pašarvotas Šv. Vardo (Holy Name) katedroje, kur prieš Mišias įvyko su juo atsisveikinimo apeigos. Trumpai arkivyskupo gyvenimo kelią apžvelgė vysk. Robert Lynch (St. Petersburg, FL), kuris arkivysk.



Minint Šv. Kazimiero lietuvių kapinių 80 metų sukaktį, kapinėse suruoštos iškilmėse dalyvavo ir iš Romos atvykęs arkivysk. Paulius Marcinkus. Jono Kuprio nuotraukoje (iš kairės): kun. Jonas Stankevičius, arkivysk. Marcinkus, kapinių sklypų savininkų pirmininkė Lottie Giedraitienė, LR gen. garbės konsulė Juzė Daužvardienė, pasauliečių bendruomenės komiteto pirm. Algis Regis ir kiti.

Marcinkų pažinojo nuo 1979 m., kai Amerikoje lankėsi popiežius Jonas Paulius II, o kartu su juo keliavo ir arkivyskupas. Kalbėtojas pabrėžė arkivyskupo švelnumą, geraširdiškumą, nors jo stambi išvaizda ir žemas balsas kartais sudarydavo kitokios asmenybės įspūdį. (Beje, kuri laiką arkivysk. Marcinkus yra buvęs popiežiaus Jono Pauliaus II saugu ir Italijos žiniasklaidos dėl savo išvaizdos pramintas „Il Gorilla“.)

Po Mišių Šv. Vardo katedroje arkivysk. Pauliaus Marcinkaus kūnas buvo palaidotas Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse.

Amerikos, ypač Čikagos žiniasklaida, nors paminėjo arkivysk. Marcinkaus mirtį ir laidotuves, bet daugiausia dėmesio skyrė jo veiklai Vatikane, kai arkivyskupas 1971–1989 metais vadovavo Vatikano Bankui, kaip jo prezidentas. Kadangi arkivysk. Marcinkus turėjo daug

galių ir teisių (jis net vadintas „Dievo bankininku“), buvo įtariama, kad ne visuomet savo įtaką pavartodavo vien kilniems tikslams. Tuo metu jis buvo siejamas net su nusikaltėliška veikla, bet jokie kaltinimai oficialiai nebuvo įrodyti, ir jis niekuomet nebuvo teistas. Visgi anuomet mestas šešėlis jį persekiojo visą likusį gyvenimą.

Paruošė D.B.

Nesibaigiantys LF tarybos pirmininko darbai

V. Kamantas ir atostogų metu dirba Lietuvių fondui

Lietuvių fondas per daugiau negu keturis savo veiklos dešimtmečius yra turėjęs šimtus pasišventusių darbuotojų, kurie savo darbu ir užsispyrimu šią organizaciją padarė pirmąją išieivijoje. Jo pastangų dėka šiandien LF savo finansine parama stipriai remia lietuvišką jaunimą, kultūrinę bei visuomeninę veiklą ne vien tik Amerikoje, bet ir kituose kraštuose, įskaitant ir Lietuvą.

Yra žmonių, kurie LF eilėse darbuojasi jau daugelį metų, yra ir tokių, kurie į veiklą įsijungė visai neseniai. Tačiau vieni ir kiti yra reikalingi, darbuotojų niekada nėra per daug, dažniausiai jų trūksta.

Kiek plačiau noriu papasakoti apie dabartinį LF Tarybos pirmi-

ninką Vytautą Kamantą, kai ne pirmi metai dirbantį šioje organizacijoje. Mane sužavėjo jo didelis noras padėti Lietuvių fondui. Ir tai jis atlieka nepaisydamas laiko ir sąlygų.

Daugiausia žmonės vyksta atostogauti, norėdami pailsėti, pamiršti kasdieninius darbus. V. Kamantas yra išimtis, jis važiudamas iš Grand Rapids, MI, į Floridą atostogauti pasiima kompiuterį ir visa kita kas reikalinga darbui. Jis net atostogų metu pora kartų skrenda į Čikagą, kad galėtų dalyvauti LF tarybos posėdžiuose ir spaudos konferencijose. Atostogaudamas Floridoje, V. Kamantas visokiais būdais populiarina LF, ieško jam draugų bei rėmėjų. Čia norime supažindinti su keleta ištraukų iš jo laišku, kurios daug pasako apie jo pastangas LF naudai:



Lietuvos Nepriklausomybės dienos proga Cook County išdininkė Maria Pappas į savo įstaigą pasikvietė JAV LB veikėjus ir pasveikino juos 88-ųjų Nepriklausomybės metinių proga. Nuotraukoje iš kairės: Živilė Ramašauskienė, Jūratė Mereckis (Lietuvių fondo atstovės), fotografas Victor Skrebneski, Pasaulio lietuvių centro atstovas Ignas Budrys, išdininkė Maria Pappas ir LB Lemonto apylinkės pirmininkė Irena Vilimienė.

„Sekmadienį, vasario 12 d., Gražina ir aš iš ryto vežėme prof. dr. Bronių Vaškelių iš St. Pete Beach vakarinėje Floridoje, į Daytona Beach rytinėje Floridoje, kur jis skaitė trumpą paskaitą apie Lietuvą Vasario 16 minėjime. Ten bažnyčioje vyko lietuviškos Mišios (atnašavo prelatas Jurgis Šarauškas) ir po pamaldų amerikiečių parapijos salėje buvo minėjimas, paroda ir vaišės. Mus globojo mūsų gera pažįstama LB apylinkės pirmininkė Birutė Kožicienė. ... Salėje daugiau pasikalbėjau su ten gyvenančiu LF igalotiniu Algirdu Silbajoriu, jam nuvežiau šiek tiek informacijos apie LF. Prašiau, kad per Daytona Lietuvių klubo mėnesinius pietus jis daugiau pakalbėtų apie Lietuvą fondą, ypač prieš metinį LF narių suvažiavimą. Kaip supratau, jis tą padarys per balandžio mėnesio pietus, tik jam reikėtų pasiūsti iš LF raštinės informaciją, kurią galėtų dalinti susirinkusiems tautiečiams.

... Susitikimų įvairiose vietose su lietuviais metu išgirstu daug nuomonių ir daug klausimų apie Lietuvą fondą. Juos kelia tie žmonės, kurie svarsto, kam palikimus rašyti ir kam dabar aukoti. Aiškiai matau, kad mums reikia dažnesnio artimesnio ir tiesioginio ryšio su LF nariais. Tokie pokalbiai dar daugiau sustiprina mano nuomonę, kad mums reikia dažnesnių laišku, bendrališkių ir kitokios tiesioginės informacijos LF nariams. Neužtenka tų gerų žinučių „Drauge“ spaudos konferencijos straipsnių po LF tarybos posėdžių. Vis daugiau žmonių neskaito spaudos (vyresni dėl amžiaus, sveikatos, o jauni dėl kalbos,

ar kitų priežasčių skundžiasi, kad laikraščiai ateina po savaitės ar dviejų, tai daugiau neprenumeruoja), nemato LF reklamų“.

Lietuvių fondo žiniaraštis „Liepsna“

Lietuvių fondui populiarinti šiomis dienomis pasirodė naujas leidinys „Liepsna“ (lietuvių ir anglų kalbomis). Tai didelio formato lapas, pilnas įvairios informacijos LF nariams ir norintiems jais tapti. Šis leidinys save taip prisistato: Lietuvių fondas su pasididžiavimu nori pristatyti jums naują žiniaraštį „Liepsna“. Liepsna — simbolizuojanti šviesą ir viltį, yra Lietuvių fondo simbolis. Niūriais Sovietų okupacijos metais, kai Lietuvių kultūrai ir kalbai grėsė pavojus, šis vilties simbolis turėjo didelę reikšmę. O dabar šis simbolis yra tarytum švyturys, vedantis turtingos lietuvių kalbos ir kultūros puoselėjimo keliu. Šio žiniaraščio tikslas yra informuoti ir supažindinti Jus, mieli Lietuvių fondo nariai, apie svarbius įvykius ir projektus, kurie galimi tik Jūsų dosnių įnašų dėka.

Čia randame ir toki pranašavimą: LF ieško savanorių Čikagos apylinkėse, galinčių prisidėti savo talentu ir laiku šiose srityse: įvairių renginių organizavimas, archyvų tvarkymas, pašto siuntų tvarkymas, straipsnių rašymas, įvairūs raštinės darbai.

Jeigu Jus tai domina ir norite prisidėti, prašome skambinti LF administratori Laimai Petroliūnienei tel. 630-257-1616.

Edvardas Šulaitis

APIE SPALVAS

KRISTINA KANIŠAUSKAITĖ

Spalvos žmonėms svarbios nuo pat gimimo iki mirties.

Poveikis skirtingas

Žmogaus akis skiria apie 10 milijonų atspalvių. Tačiau marga spalve paletė gali džiaugtis ne visi žemės gyventojai. Kai kurie jų mato tik juodai baltą vaizdą. Manoma, kad žmogaus akis nevienodai reaguoja į spalvas skirtingais gyvenimo tarpsniais.

Vaikams violetinės ir mėlynos spalvos atrodo ryškesnės nei vyresnio amžiaus žmonėms. Maži vaikai kiekvieną spalvą „priima“ tarsi didžiausią stebuklą. O kiek teigiamų emocijų gimsta, kai jie jau geba atpažinti matytas spalvas.

Vaikams augant, keičiasi jų mėgstamos spalvos. Paauglystėje retai kuris dėvi šviesių spalvų drabužius. Visi tarsi susitarę renkasi šaltus ir tamsius atspalvius.

Psichologų teigimu, paaugliai taip tarsi parodo, kad jiems dabar nelengva, todėl ir apdaras tamsesnis nei kitais amžiaus tarpsniais. Žinoma, nereikėtų pamiršti ir mados tendencijų. Dažnai žmonės spalvas renkasi, net nesusimąstydami apie jų reikšmes. Retai kuris pagalvoja, kodėl išsirinko būtent tokios, o ne kitos spalvos drabužį. Aišku viena, kad kiekvienas žmogus žino, kokios spalvos jam patinka, o to visiškai pakanka, kad jis jaustųsi patogiai.

Kelis kartus per gyvenimą kintančių mėgstamų spalvų gamą, anot psichologų, lemia ir individo psichika. Taip pat — šalies tradicijos, papročiai, identitetas, išsilavinimas, užimamos pareigos, ligos, patiriamos emocijos. Žinoti spalvų reikšmes naudinga. Matant bendradarbius dėvinčius vienokių ar kitokių spalvų drabužius, galima spręsti apie jų nuotaiką. Einantiems į pokalbį dėl darbo, nepatariama vilktis raudonos ar geltonos spalvos apdarų, nes jie gali suerzinti būsimą darbdavį.

Raudona naikina blogi

Skirtingose šalyse spalvos turi savitą prasmę, pažymi tam tikras šventes ar įvykius, siejamos su vis kitokiais reiškiniais. Daugelio pamėgta raudona spalva susisieja su ugnimi ar šiluma. Manoma, kad ji turi jaudinančią ar net erzinančią poveikį.

Raudona itin mėgstama Meksikoje, Norvegijoje, Irake. Graikijoje raudona vadinama sėkmės spalva. Prietaringi žmonės mano, kad raudona atbaido blogi. Nieko nuostabaus, juk tai emociškai intensyviausia spalva. Ji didina kraujo spaudimą, greitina kvėpavimą. Ne veltui raudona vadinama meilės spalva. Ir neatsitiktinai, nes intensyvi raudona daro ypatingą poveikį žmogaus organizmui.

Ši spalva teigiamai veikia kojas

ir lytinius organus. Bet romantiškumą kuria ne pati raudona, o jos atspalviai nuo šviesaus iki tamsaus. Pačia lengviausia spalva laikoma jūros kriauklelės, o aistringiausia — purpurinė ir granatų spalvos. Romantiškai nusiteikti padeda ir šviesiai oranžiniai atspalviai. Jie skatina emocionalumą, kuria gerovės ir linksmybių pojūtį. Dėvint šaltesnių spalvų tonų drabužius kuriamas gaivumo ir paslaptinumo pojūtis.

Perteklius vargina

Geltona — bene optimistiškiausia spalva, tačiau ilgai būdami geltonoje aplinkoje žmonės gali susierzinti. Pastebėta, kad tokioje aplinkoje esantys vaikai ima dažniau verkėti. Geltona greitina organizmo apykaitą ir padeda susikoncentruoti, bet jos perteklius labai vargina.

Egipte ir Birmoje geltona simbolizuoja gedulą. Indijoje tai — pirklių ir žemdirbių simbolis. Šioje šalyje geltonai rengiamasi ir per pavasario šventę. Tačiau nereikėtų pamiršti, kad geltona simbolizuoja ir neigiamas emocijas: pavydą bei neapykantą.

Žalia siejama su ramybe. Ji vadinama vilties spalva.

Manoma, kad mėlyna spalva padeda susikaupti, nusiteikti protiniam darbui. Kinams tai — viena gedulo spalvų. Indijoje mėlyna vadinama teisingumo simboliu.

Senmergių spalva

Violetinė spalva žymi karališką prabangą, turtus ir pasitenkinimą. Religijoje tai — gilaus susikaupimo ir susimąstymo spalva. Indijoje ji susiejama su liūdesiu ir paguoda. Neretai vadinama senmergių spalva.

Balta simbolizuoja švarą, tyrumą ir skaidumą. Tai — taikos ir gerovės spalva.

Senovės graikai dėvėjo baltus naktinius, kad naktį juos aplankytų malonūs sapnai. Kinijoje ir Japonijoje balta simbolizuoja gedulą. Ši spalva dažnai siejama su religija. Manoma, kad angelai ir dievai dėvi baltus drabužius. Indijoje šventu laikomas baltas dramblys, baltai rengiamos nuotakos.

Ruda vadinama patikima žemės spalva. Ji byloja apie pastovumą ir natūralumą. Ši spalva dažnai artiemesnė vyrams. Namų aplinkoje ji padeda nusiraminti ir pajusti jaukumą.

Juoda vadinama valdžios ir pagarbos simboliu. Ji išryškina daiktų siluetus. Juoda dažnai siejama su blogiu ir mirtimi. Tokią reikšmę ji atsinešė iš senovės Egipto ir Romos, kur ir buvo laikyta gedulo spalva. Nepaisant turėtos reikšmės, ji viena elegantiškiausių spalvų. Dažnai siejama su mistika ir burtais. Juoda kuria gedulingą ir liūdną aplinką.

„Klaipėda“

**Prenumeruokime
ir skaitykime „DRAUGĄ“!
„DRAUGĄ“ atmintime
savo testamente.**

A † A ADA M. JUŠKA ABRAMAVIČIŪTĖ

Mirė 2006 m. kovo 3 d., sulaukusi garbaus 90 metų amžiaus.

Gimė Lietuvoje. Gyveno Palos Heights, anksčiau Marquette Park apylinkėje, Chicago, IL ir Lemont, IL.

Nuliūdę liko: dukros Aušrelė Gruodis ir Gražina Rimkūnas su vyru Jonu; sūnus Jonas Juška su žmona Birute bei 6 anūakai ir 4 proanūakai.

A. a. Ada bus pašarvota antradienį, kovo 7 d. nuo 4 v. p.p. iki 8 val. v. Petkus Lemont laidojimo namuose, 12401 S. Archer Ave. (arti Derby Rd.), Lemont, IL.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, kovo 8 d., 9:30 val. r. Petkus Lemont laidojimo namuose, iš kur a.a. Ada bus palydėta į Pal. Jurgio Matulaičio misiją, kurioje 10 val. r. bus aukojamos šv. Mišios. Po šv. Mišių a.a. Ada bus palaidota Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse.

Nuoširdžiai kviečiame visus artimuosius, draugus ir pažįstamus dalyvauti laidotuvėse.

Nuliūdusi šeima

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, tel. 800-994-7600 arba
www.petkusfuneralhomes.com

A † A IRENAI VIRKAU

mirus, vyrui VYTAUTUI, broliams LEONARDUI ir JURGIUI, svainei HENRIETAI VEPŠTIENEI ir jų šeimoms, nuoširdžią užuojautą reiškia

dr. Nora Sugintaitė

EURAS BUS ĮVESTAS NUMATYTU LAIKU

Vasario 28 d. Lietuvos banke lankėsi grupė rajonų laikraščių atstovų, dalyvaujančių Europos Komisijos Vilniuje surengtame seminare apie euro įvedimą. Su jais susitiko ir į žurnalistų klausimus šiomis temomis atsakė Lietuvos banko valdybos pirmininkas Reinoldijus Šarkinas.

„Aš ir šiandien esu įsitikinęs, kad mes įvykdysime visus reikalavimus ir gausime leidimą nuo kitų metų pradžios Lietuvoje įvesti eurą. Antra vertus, girdime abejonių, kad gal mūsų valstybei šiemet nepavyks atitikti visų Maastricht kriterijų. Bet jeigu abejoji galimu rezultatu, kam reikėjo pradėti... O jeigu pradėjai, reikia dirbti iki pabaigos ir padaryti darbą gerai. Turime įrodyti skaičiais ir rezultatais, kad Lietuva pasirengusi įvesti eurą“, — sakė Lietuvos banko vadovas.

Jo vertinimu, pasirengimas euro įvedimui vyksta normaliai, ir Lietuva turi visas galimybes eurą įvesti taip, kaip numatyta.

Atsakydamas į žurnalistų klausimus, Reinoldijus Šarkinas akcentavo, kad vienos valiutos pakeitimas kita nesukuria prielaidų didinti kainas, todėl nereikia sieti tų dalykų.

Reinoldijus Šarkinas minėjo, kad litais išreikšti dydžiai, kurių pagrindu skaičiuojami arba nustatomi darbo užmokesčiai, pensijos ir kitos socialinės išmokos, (minimalus valandinis atlygis, minimalioji mėnesinė alga, bazinė mėnesinė al-

ga, bazinis valandinis atlygis, bazinė pensija ir kt.), perskaičiavus juos į eurus, bus apvalinami pinigų gavėjų naudai. Pasak centrinio banko vadovo, tai pareikalautų papildomų valstybės biudžeto ir „Sodros“ išlaidų.

Reinoldijus Šarkinas patarė gyventojams pinigus laikyti bankuose, nes juose indėliai litais į eurus bus nemokamai iškart perskaičiuoti įvedus Europos Sąjungos bendrąją valiutą, ir žmonės neturėtų rūpescių dėl grynųjų pinigų keitimo ar pan.

Centrinio banko vadovas minėjo, kad svarstoma galimybė organizuoti mobilius litų keitimo į eurus punktus, kurie lankytųsi kaimo vietovėse ir sudarytų geresnes sąlygas gyventojams keisti pinigus.

Lietuvos banko vadovas ragino spaudoje skelbti objektyvią ir išsamią informaciją apie euro įvedimą, kad žmonės tinkamai pasirengtų šiam svarbiam įvykiui. „Su tais dalykais juokauti negalima“, — sakė žurnalistams Reinoldijus Šarkinas.

Susitikimo pabaigoje jis akcentavo euro įvedimo naudą mūsų valstybei.

„Euro įvedimas nėra tikslas — tai vertiname kaip priemonę, kuri pagerins ekonominę situaciją, pasiekti geresnį Lietuvos žmonių gyvenimą“, — pažymėjo centrinio banko vadovas.

Ryšių su visuomene skyrius

ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE

◆ **Kovo 10 d., penktadienį, 7 val. v.**, kovo 11 d., šeštadienį, 7 val. v. ir kovo 12 d., sekmadienį 3 val. p.p. Maria High School, 6727 S. California Ave., Chicago, IL 60629, dramos klubas rodys 2006 m. pavasarinį vaidinimą „10 by 10“. Įėjimas — 5 dol. suaugusiems, 3 dol. vaikams ir vyresnio amžiaus žmonėms. Tel. pasiteiravimui: 773-925-8686.

◆ **Kovo 11 d., šeštadienį, 7 val. v.** Jaunimo centro didžiojoje salėje U4RIA USA pristato atlikėją Virgį Stakeną ir anekdotų karalių Raimondą Šilanską. Kviečiame visus į nuotaikingą koncertą.

◆ **Tradicinė Čikagos lietuvių skautų mugė** įvyks sekmadienį, kovo 12 d. Pasaulio lietuvių centre. 9 val. r. šv. Mišios, 10:15 val. r. mugės atidarymas. Norintys Kaziuko mugėje pardavinėti prekes, dar gali užsisa-kyti stalus. Kaina — 30 dol. Skambinkite tel. 708-349-8436 (Aušra Petry). Visa visuomenė kviečiama paremti lietuvišką skautų jaunimo organizaciją.

◆ **Kovo 18 d., šeštadienį, 6 val. v.** teatro sambūris „Žaltvykslė“ teatro mėgėjus vėl kviečia atvykti į jaunimo centrą pasiziūrėti Augustino Griciaus komedijos „Palanga“.

◆ **Metinis JAV LB Lemonto apylinkės susirinkimas** įvyks kovo 19 d. 12:30 val. p.p. Pasaulio lietuvių centro didžiojoje salėje. Kviečiame visus dalyvauti.

◆ **Kovo 19 d., sekmadienį, 1 val. p.p.** Šv. Onos bažnyčioje Beverly Shores bus lietuviškos pamaldos. Šv. Mišias aukos kun. Antanas Gražulis, SJ. Po pamaldų įvyks Nepriklausomybės minėjimas, kuriame kalbės LR generalinis konsulas Čikagoje Arvydas Daunoravičius. Meninė programą atliks kanklių ir skudučių ansamblis „Gabija“, vadovaujamas Genės Razumienės. Po programos — kavutė. Beverly Shores lietuvių klubas maloniai kviečia visų apylinkių lietuvius gausiai dalyvauti šioje šventėje.

◆ **Kovo 19 d., sekmadienį 2 val. p.p.** Jaunimo centre įvyks šeimų teatro spektaklis. Iš Toronto atvyksta naujas teatro sambūris „Žalios lankos“, kuris atveža spektaklį „Bulvinė pasaka“. Pjesę parašė Daila Čepkauskaitė, režisavo Dalia Botyrienė. Bilietus galima įsigyti „Seklyčioje“ ir parduotuvėje „Lietuvėlė“ nuo vasario 28 d. Rengia JAV LB Kultūros taryba.

◆ **Kovo 25 d., šeštadienį, 9 val. r.** Akademikai skautai maloniai kviečia dalyvauti Gavėnios susikaupime-rekolekciuose, kurios vyks Ateitininkų namuose, Lemont. Rekolekcijas organizuoja Ateitininkų sąjunga. Susikaupimą ir rekolekcijas praves kun. dr. Arvydas Žygas. Po rekolekčių bus klausomos išpažintys, o 4 val. p.p. bus aukojamos šv. Mišios. Užsiregistruoti paskambinus Irenai Polikaitienei tel. 630-257-2022. Bus renkamas nedidelis mokestis išlaidoms padengti.

◆ **Kovo 25 d., šeštadienį, 8 val. v.** Willowbrook Ballroom salėje koncertuos pop muzikos legenda Egidijus Sipavičius, naujoji lietuviškos estrados žvaigždė Violeta Riaubiškytė ir humoro karalius Vytautas Šapra-

nauskas. Bilietus galima nusipirkti parduotuvėje „Lietuvėlė“, Atlantic Express Corp. ir „Bravo“ kavinėje. Tel. pasiteiravimui: 630-464-5000. arba www.SCENTRAS.com

◆ **Balandžio 9 d. — Verbų sekma-** dienį — 1:30 val. p.p. Palaimintojo J. Matulaičio misijos bažnyčioje skambės prancūzų kompozitoriaus Theodore Dubois sakralinė kantata „Septyni paskutiniai Kristaus žodžiai“. Programoje dalyvaus: solistai Genovaitė Bigenytė, Nida Grigalavičiūtė, Linas Sprindys, Algimantas Barniškis, vargonininkė Solveiga Palionienė ir smuikininkė Dainora Petkevičiūtė bei fleitistė Deborah Verdona. Ruošia LB Lemonto apylinkės valdyba. Bilietus prašome užsisa-kyti tel. 708-974-0591.

◆ **Čikagos lietuvių operos prem-** jera įvyks sekmadienį, balandžio 30 d. 3 val. p.p. Morton gimnazijos auditorijoje, 2401 S. Austin Boulevard, Cicero, IL. Bilietus į Vytauto Klovos operą „Pilėnai“ galima įsigyti „Seklyčioje“. Užsakymus raštu prašome siųsti Lithuanian Opera of Chicago, Inc., 3222 W. 66th Place, Chicago, IL 60629, tel. 773-925-6193. Bilietų kainos nuo 25 iki 50 dol. Asmenys aukoje 250 dol. gaus 2 bilietus į operos spektaklį ir 2 pakvietimus į pokylį. Aukoje 150 dol. — po vieną bilietą į spektaklį ir į pokylį.

◆ **Krepšinio stovykla. Merginos** ir vaikinai nuo 10 iki 19 metų gali užsiregistruoti į krepšinio vasaros stovyklą. Vasaros stovyklos rengiamos daugelyje Amerikos valstijų. Savo laiku jose atostogavo ir mokėsi šio žaidimo paslapčių tokie žaidėjai kaip Michael Jordan, Tim Duncan, Vince Carter ir kt. Norintys plačiau sužinoti apie šias stovyklas, paskambinę tel. 704-373-0873 gali užsisa-kyti nemokamą lankstinuką.

◆ **Romualdas Kriaučiūnas, pri-** simindamas ir pagerbdamas mamos Rožės Kriaučiūnienės atminimą, 250 dol. įnašu Lietuvių fonde papildė „Gustonių sodžių“. Prieš daugelį metų steigiant Lietuvių fondą, a.a. Rožės Kriaučiūnienės pastangoms „Gustonių sodžius“ tapo vienu pirmųjų Fondo narių, įnešusių per tūkstantį dolerių. Gražu ir prasminga, kad, praėjus 20 metų po Rožės Kriaučiūnienės mirties, ji prisiminta ne tik maldose, bet ir „Gustonių sodžiaus“ indėlio papildymu Lietuvių fonde. LF adresas: 14911 127th Street, Lemont, IL 60439, tel. 630-257-1616.

SVEIKATOS DRAUDIMAS VISIEMS ILLINOIS VAIKAMS

Illinois valstijos gubernatorius Rod Blagojevich pateikia programą „All Kids“ (Sveikatos draudimas visiems vaikams). Šia programa norima užtikrinti, kad visi Illinois valstijoje gyvenantys vaikai iki 18 metų turėtų sveikatos draudimą, nepaisant vaikų sveikatos būklės, tėvų pajamų ir imigracinio statuso. „All Kids“ programa padengia mokesčius gydytojui, ligoninei, dantų gydytojui, užmoka už vaistus su receptu ir dar daug kitų medicininių paslaugų.

„All Kids“ programa daugumai šeimų kainuotų žymiai mažiau, nei privatus draudimas. Pavyzdžiui keturių asmenų šeima, kuri uždirba 50,000 dolerių per metus, turėtų mokėti po 40 dolerių kas mėnesį už kiek-

KOVO 10 D. (PENKTADIENĮ) 8 V.V.
KAVINĖJE „SMILGA“ (2819 83 RD. ST. DARIEN, IL. 60561)

KARALIŠKA VAKARIENĖ
PROGRAMOJE: DAINUOJA JONAS DOMARKAS
VAIŠES RUOŠIA KAVINĖ „SMILGA“

RENGINIO SVEČIAS (GUEST)
RAIMONDAS ŠILANSKAS
ANEKDOTŲ KARALIUS

VIETAS GALIMA BEZERVUOTI TEL.: 630.935.5073
630.669.4055

GENERALINIS BĖMĖJAS: **REKLAJINIS VERSLIS**

Kovo 10 d., penktadienį, 8 val. v. kavinėje „Smilga“,
2819 83rd St., Darien, IL 60561
įvyks „KARALIŠKA VAKARIENĖ“
Programą atliks: anekdotų karalius RAIMONDAS ŠILANSKAS
ir dainininkas JONAS DOMARKAS.

Vietas užsisa-kyti galite paskambinę tel. 630-935-5073 arba 630-669-4055



Chicago -Vilnius Sister International ir Lietuvos Respublikos generalinis konsulas Čikagoje kviečia į Europos Sąjungos filmų festivalį. Meninį filmą „Stiklo šalis“ pristatys režisierė Janina Lapinskaitė ir Ruzvelt universiteto profesorius Kęstutis Nakas. Meninis filmas „Stiklo šalis“ sukurtas 2004 m., filmo trukmė — 70 min. Vaidina: Povilas Budrys, Jurga Kalvaitytė, Urtė Sėjūnaitė, Antanas Venskus, Kristina Andrijauskaitė.

Filmas sukurtas pagal populiarios lietuvių rašytojos apysaką. Tai istorija apie vienišą provincijos miestelyje gyvenančią moterį. Antrojo vaiko gimimas, sunki kūdikio liga, iš mylimo žmogaus sklindantis šaltis jaunos moters kasdienybę pripildo nerimo, baimės ir laukimo. Prasi-deda irzlus blaškymasis, „riešvarūs“ vizitai pas gydytoją, keisti pasivaži-nėjimai naktį, ašaros, tabletės... Vyras negali suprasti jos psichologinės būsenos, juo nuomone tai ardo šeimos ramybę. Stiprėjanti [tampa skaudžiai atsiliepiama septynmetės dukros gyvenime — tyrą vaiko veidą su-kausto liūdesys, ryškėja savotiškos agresijos ženklai, nuolat kyla keisti egzistenciniai klausimai.

Neišvengiamai artėja santykių atomazga, kurią paspartina pasikly-dusi, žuniukų besilaukianti kalė.

Filmas bus rodomas The Gene Siskel Film Center, 164 North State Street, Chicago, IL 60601, kovo 12 d., sekmadienį. 6 val. v. - vaišės, 7:15 val. — filmo peržiūra. Kaina — 9 dol. Tel. pasiteiravimui: 773-528-6500 (Rita Janz).

vieną vaiką ir 10 dolerių už vizitą pas gydytoją, o keturių asmenų šeima, kuri uždirba 29,000 dolerių per metus, visai neturėtų mokėti kas mėnesį, o už kitą vizitą pas gydytoją mokėtų 2 dolerius. Jei jūsų vaikai turi „KidCare“ draudimą, jums nereikia registruotis „All Kids“ programos draudimui, nes Illinois „KidCare“ dabar jau yra „All Kids“ programos dalis. Gubernatorius Rod Blagojevich kviečia visus daugiau sužinoti ir už-registruoti savo vaikus šiam draudi-mui. Kovo mėnesį bus rengiami trys specialūs renginiai.

Kovo 9 d., 10 val. ryto Čikagos viešojoje bibliotekoje (Chicago Public Library) vyks spaudos konferencija vietos spaudos atstovams ir moky-

mas tiems, kurie norėtų padėti orga-nizuojant paramą „All Kids“ progra-mai. Tie, kurie negali dalyvauti kovo 9 d., gali tokioje pat programoje dalyvauti kovo 15 d., 16:30 val. Albany Park.

Kovo 18 d., 11–15 val. Northeastern Illinois University, Student Union Building/Alumni Hall, adresu 5500 North St. Louis Avenue, Chi-cago, įvyks vaikų registracija draudi-mo programai „All Kids“. Bus lietu-viškai kalbančių vertėjų, kurie galės atsakyti į visus su šiuo draudimu su-sijusius klausimus. Daugiau infor-macijos telefonu 1-866-ALL-KIDS (1-866-255-5437) arba interneto sve-tainėje www.allkidscovered.com Registruotis galima ir internetu.

Karilė Vaitkutė